CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1715/2025

Maringá, 08 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de um quebra molas ou outro tipo de redutor de velocidade,
no início da Rua Martin Afonso, nas proximidades das esquinas com a Rua das Andorinhas e a Rua
Giampiero Monacci. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo,
decline os motivos.

Destaca-se que o pedido se faz necessário em razão do alto numero de acidentes
registrados no local, ocasionados pela alta velocidade, mesmo tendo indicadores da velocidade máxima
permitida na via (40 km/h). Ressalta -se que os moradores do bairro ja fizeram várias reclamações via 156,
bem como ja apresentaram abaixo-assinados em anos anteriores, reforçando a urgência dessa medida. A
instalação de redutores de velocidade contribuirá significamente para a segurança de todos que por ali
transitam. Sendo assim, os moradores do bairro pedem seja concedida atenção especial a esse pedido, para
que o Poder Público adote as providências necessárias o quanto antes.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em
09/09/2025, às 11:12, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0412047 e o código CRC CD6F5B4B.

25.0.000012664-3 0412047v2

11/09/2025, 13:06 SEI/CMM - 0412047 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=507197&id_d… 1/1